ab Estonum societate consiliisque, atque praedae ditioris illecebris, essent remotiores.

Dubio caret, coloniam hancee Svecicam initio parum fuisse numerosam, indeque minus validam; multaque hinc a Fennorum vicinorum, patriis sedibus hostiliter expulso- rum, odiis et incursionibus passam fuisse damna. Namque hi, injurias ulturi, cum Tavastis, Careliis aliisque barbaris reliquas Fenniae regiones habitantibus, atque etiam cum Russis, piraticarum olim expeditionum, nunc odii in novos vicinos advenasque, sociis, ad infestandos Svecos sese con- junxerunt, crebrisque invasionibus novam Svecorum colo- niam infestarunt. Mercatores autem Wisbyenses, Lubecen- ses et Rigenses, passorum olim a piratis damnorum, prae lucro praesente obliti, suamque magis rem, quam Religio- nis novaeque in his oris Ecclesiae Svecanae Fennicaeque comoda spectantes, hoc eorum studium alebant, arma, equos, navigia aliasque res ad bellum gerendum necessa- rias (bona hostibus ablata, sine dubio, mercedis loco, vili pretio recipientes) iis suppeditando; quod ex litteris PAPA- rum, cum *Honorii III* a. 1221, tum *Gregorii IX* a. 1229 et 1230 datis ⁴⁾, discere possumus. Quae tamen molimina hostilia hanc, etsi valde afflictam, coloniam prorsus sub- vertere non potuerunt. Svecorum enim auxilio, ei sine du- bio subinde misso adjuta, se defendebat, et paullatim ma- jus majusque cepit incrementum. In qua re promovenda, insignia inprimis fuisse merita Episcopi *Thomae* comperi- mus; qui praeter litteras ad subtrahenda hostibus novae Ecclesiae auxilia spectantes, quas modo tetigimus, alias a Papa *Gregorio IX* impetravit, quibus sub protectione *Apostolicae sedis et sua, Episcopum, Clerum et populum Finlan- densem* recepit, atque molestatores eorum per censuram *Ecclesiasticam compesci* jussit ⁵⁾. Quin idem Papa *Militibus*

⁴⁾ Vid. *Annotationes ad Chron. Juust.* p. 64 not. ⁸⁰⁾, p. 59, p. 60, pag. 132 not. ⁸⁾. Cfr. a *CELSE Apparatus ad Hist. Sveo-Goth.* Sect. I. p. 58 n. 16, p. 62 sq. n. 5 et 7.

⁵⁾ *Annott. ad Chron. Juust.* p. 59 n. ⁷³⁾.

etiam *Christi in Livonia injunxit* ⁶⁾, ut in remissionem peccaminum ad provinciam Finlandiae pro defendenda novella plantatione ad *Christi fidem in ea noviter conversorum, contra infideles Ruthenos personaliter accedentes, cum consilio Finlandensis Episcopi, qui assumpsit in praemissis partibus negotium fidei ex animo prosequendum, defensionem eorum insisterent viriliter et potenter: cui tamen mandato Apostolico paruisse non videntur. Quam vero gravibus nova Ecclesia et colonia periculis et cladibus esset exposita, vel inde patet, quod omnis zelus Episcopi, diligentia et providentia, impedire non valeret, quo minus ad evitandam hostium saevitiam fugam ipse capessere, Wisbyamque petere anno 1247 cogeretur. Quod ostendere satis videtur, praesidia et munimenta, quibus se tueri possent, incolis hactenus defuisse ⁷⁾. Nec tranquillitate atque securitate frui haec ora potuit, antequam *Thorkillus Canuti* anno 1293, expeditione in Careliam suscepta, maritimaque illius regionis parte occupata, arcem *Wiburgensem* in praesidium et terrae a se subjectae et veteris coloniae, contra Russos inprimis iisque adjunctos Carelios, conderet. Quo firmo contra inquietos hostes munimento exstructo, otium tandem nacti sunt qui Nylandiam habitaverunt, antea multis crebrisque incursionibus identidem infestati. Nullum antea in tota Nylandia fuisse castrum credas; certe nulla ejus rei nostris temporibus supersunt vestigia: uti nec litterae Papae *Alexandri III* (datae Tusculi V. Idus Sept. a. 1164) accurate expensae demonstrant, illi aliquid de munimentis Fennorum innotuisse.*

Colonos autem, qui in Fennia, atque maxime in Nylandia, sedes suas posuerunt, ex *Helsingia* fuisse oriundos, valde probabile videtur; quod vel ex locorum quorundam nominibus concludere fas est (ex. gr. paroeciae *Helsing*, urbis *Helsingfors* etc.), quae non obscure hanc originem suam produnt? Neque parum roboris huic sententiae inde

⁶⁾ Litt. a. 1232 datis. *Annot. ad Juust.* pag. 60 not. 132 sq.

⁷⁾ Cfr. l. c. p. 139.

accedit, quod in scriptis antiquis Nylandiae incolae dicuntur *habitare in jure Helsingonico*; patriae nimirum suae legibus et consuetudinibus uti, colonis his concedebatur⁸⁾. Quod vero Ducem *Guttormum* hancee coloniam in Fenniam deduxisse narrant ÖRNHJELM, et ex eo recentiores, inter fabulas merito refertur. Nulla enim alia insignis nisi R. *Erici et Thorkilli Canuti* ad Nylandiam expeditio, certo veterum confirmari potest monumentorum suffragio.

§ II.

Qua ratione Nylandia post Svecorum adventum fuerit primum gubernata, prorsus ignotum nobis est; valde tamen probabile videtur, nec firmo admodum regimen civile adhuc nixum fuisse fundamento, satisve prudenter institutum ac stabilitum, nec rem militarem optime constitutam; quod vel ex crebris illis funestisque hostium invasionibus, quas supra memoravimus, colligi posse videtur: credas fere, ecclesiasticae auctoritati soli novos colonos fuisse commissos? Post aedificatam autem arcem Wiburgensem, ejus Praefecto curam etiam Nylandiae fuisse demandatam, multis demonstrari potest rationibus¹⁾; sufficit commemorasse litteras Regis *Magni, Erici filii*, anno 1331 datas, quibus con-

⁸⁾ Cfr. l. c. p. 20, 144 not. ⁴⁾; p. 185 sq. not. ⁸⁾, p. 220 sq. not. ²¹⁾; p. 269 sq. not. ¹⁰¹⁾, p. 306 not. ²⁶⁾.

¹⁾ Occurrit quidem in litteris a. 1327 datis (de quibus mox) mentio *Gerardi, Advocati* (h. e. Praefecti) *Nylandiae*; sed si Wiburgensi ditioni ille simul non praefuit, diu tamen Nylandia peculiari paruisse praefecto non videtur? Anno enim 1331 *Petrus Johannis*, a. 1362 *Suno Haquini*, a. 1373 *Hennechinus Dume*, Praefecti Wiburgenses, Nylandiae simul praefuerunt. Cfr. *Tidn. utgifne af et Sällskap i Åbo*, a. 1785. Append. p. 225—230. Exstructo autem postea Castro *Raseburgensi*, quin occidentalior Nylandiae pars (Raseborgs-Län) hujus arcis paruerit praefecto, nullum est dubium (cfr. l. c. p. 221—224). Supersunt etiam literae *Beronis Legiferi*, in quibus *Legiferum* ille se appellat *Nylandiae*; sed per totam Finlandiam jurisdictionem ejus sese extendisse, certum est: *Nylandiaeque* appellationem ideo tantum eo loco usurpasse videtur, quod in hac provincia,